
 418 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

 قرار

 1993لسنة  5رقم 
 9/1/1993صادر فى 

 بشأن

 تيسير أداء اشتراكات التأمين الاجتماعى عن
 مدد الإعارة الخارجية بدون أجر ومدد الإجازة 
 الخاصة للعمل بالخارج للعائدين للعمل من دولة 

 2/8/1990العراق قبل 
 

 وزير التأمينات
 

بالقاانون رقام  بعد الاطلاع على قانون التأمين الاجتمااعى الصاادر
 ،1975لسنة  79

بتحدياااد  1985لسااانة  104وعلاااى قااارار وزيااار التأميناااات رقااام 
وسائل دفع اشتراكات التأمين الاجتماعى بالنقد الأجنبى وساعر التحويال 
ومواعيد الأداء وأجر الاشاترا  عان مادد الإعاارة الخارجياة بادون أجار 

  ،ومدد الإجازة الخاصة للعمل بالخارج
 

بقواعاد تيساير  1990لسنة  67التأمينات رقم  وعلى قرار وزير
ارة الخارجيااااة ــااااـأداء اشااااتراكات التااااأمين الاجتماااااعى عاااان ماااادد الإع

الإجااازات الخاصااة للعماال بالخااارج للعائاادين للعماال ماان دولتااى الكوياات 
 ،والعراق

 15351وعلااى كتاااا وزارة الاقتصاااد والتجااارة الخارجيااة رقاام 
تاااري  توقداات فيااو البنااو   الاا ي يديااد أن  خاار 3/10/1991بتاااري  

العراقيااااة عاااان صاااارص تحااااويلات المصااااريين العائاااادين ماااان العااااراق 
5/10/1989، 

 
  .9/1/1993وعلى الم كرة المعروضة علينا بتاري  

 
 قـــرر

 

ماان  2/8/1990يكااون للمااعمن عليااو العائااد لعملااو قباال  -1مااادة 
 ق إعارة خارجية أو اجازة خاصة للعمل فى الخارج قضيت بدولة العرا



 419 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

أداء اشتراكات التأمين الاجتمااعى ومتجماد الأقسااط  5/10/1988بعد 
افية ـعن المدة المشار اليهاا دفعاة واحادة ماع الإعدااء مان المباال  الإضا

 .31/12/1993فى ميعاد ينتهى فى 
وإ ا انتهااات المهلاااة دون الساااداد التااازم صااااحا العمااال بتحصااايل 

المرفااب بقااانون  6قاام المبااال  المشااار اليهااا بالتقساايط وفقااا للجاادول ر
المرفااب باا ات  7التااأمين الاجتماااعى المشااار اليااو أو وفقااا للجاادول رقاام 

القانون إ ا كان ه ا الجادول يعطاى مادة تقسايط أطاول وتاوافرت شاروط 
استخدامو وتحادد قيماة القساط علاى أسااا سان الماعمن علياو فاى أول 

العمال الشهر التاالى لتااري  فاوات المهلاة المشاار اليهاا ويلتازم صااحا 
 ا ــااـباقتطاااع القسااط اعتبااارا ماان أجاار المااعمن عليااو المسااتحب عاان ه

 الشهر 
 

ل باو ـاـويعم ،(1)ينشار ها ا القارار فاى الوقاائع المصارية  -2مادة 
 .من تاري  صدوره

 
 وزيرة التأمينات الاجتماعية      
 والشئون الاجتماعية          
 دكتورة /  مال عثمان          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ــــــــــــــــــــــــــ
 .1993مارا سنة  13فى  61العدد  -( الوقائع المصرية 1)

  



 420 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

 
 قرار

 1993لسنة  12رقم 
 13/12/1993صادر فى 

 بشـــأن

 جبر نسا العجز فى حالة فقد السمع
 إلى أقرا نسبة مئوية

 
 وزير التأمينات 

 
رقام بعد الاطلاع على قانون التأمين الاجتمااعى الصاادر بالقاانون 

 ،1975لسنة  79
فى شأن تعاديل  1989لسنة  64وعلى قرار وزير التأمينات رقم 

( المرافاب 2بعض النساا المئوياة لدرجاة العجاز الاوارد بالجادول رقام )
  ،1975لسنة  79لقانون التأمين الاجتماعى رقم 

ل مااان الهيئاااة العاماااة للتأميناااات الاجتماعياااة ــاااـوعلاااى اقتااارا  ك
  ،والمعاشات والهيئة العامة للتأمين

 
  ،13/2/1993وعلى الم كرة المعروضة علينا بتاري  

 
 قــــرر

 
المرافااب  2يضاااص البنااد ثالثااا ماان الجااداول رقاام  -المااادة الأولااى 

 1975لساانة  79م ـااـلقااانون التااأمين الاجتماااعى الصااادر بالقااانون رق
  :فقرة أخيرة نصها الآتى

 .بة مئوية "" ويراعى جبر نسبة العجز المتخلص إلى أقرا نس
 

ويعمال باو  ،ينشر ه ا القرار فى الوقائع المصارية -المادة الثانية 
  (1)إعتبارا من تاري  نشره 

 وزيرة التأمينات الاجتماعية والشئون الاجتماعية           
 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
       1993أبريل سنة  15فى  87( العدد 1)

 
 



 421 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

 قرار

 1993لسنة  19رقم 
 6/3/1993ادر فى ص

 بشأن

 التجاوز عن إسترداد المبال  التى صرفت
 بالمخالدة 
 بين المعاشات أو بين المعاش والدخللأحكام حظر الجمع 

 
 وزير التأمينات 

بعااد الاطاالاع علااى قااانون التااأمين الإجتماااعى الصااادر بالقااانون  
 ،1975لسنة  79رقم 

ات وتعاديل بزياادة المعاشا 1990لسانة  14وعلى القانون رقم  
لسانة  79بعض أحكام قانون التأمين الإجتمااعى الصاادر بالقاانون رقام 

1975، 
 ،2/1993وعلى الم كرة المعروضو علينا بتاري   / 
 

 قــــرر
 

 30فاى تطبياب حكام المااادة الثامناو مان القاانون رقاام   :(1ماادة )
المشار اليو يتحدد المبل  الا ي ياتم التجااوز عان تحصايلو  1992لسنة 
الحالات التى صرفت فيها مبال  على خلاص أحكاام حظار الجماع باين فى 

 1/7/1990ل المعماااول بهااا قبااال ــااـالمعاشااات أو بااين المعااااش والدخ
 :بإتباع الآتى

 :ــ  فى حالة الجمع بين المعاشات 1
أ  ـااـ  يااتم تصااحيع توزيااع المعاااش بااين المسااتحقين بمراعاااة     

كمااا يااتم تبعااا لاا ل  تصااحيع  ،أحكااام حظاار الجمااع فااى تاااري  الاسااتحقاق
 .الزيادات التى أضيدت للمعاش

راض إن حاادود الجمااع مائااة ــااـا ـااـ  يااتم إعااادة التوزيااع بإفت    
 .جنيو شهريا
 1/7/1992ل رصاايد الاادين فااى ـااـجااـ ـااـ  يتجاااوز عاان تحصي    

 د )أ( ــع المشار اليها فى البنــدود الجمــرق بين حــو ل  فى حدود الد
 



 422 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

د )ا( ومااا زاد عاان  لاا  يااتم ــااـالمشااار اليهااا فااى البن وحاادود الجمااع
 تحصيلو 
 :ــ  فى حالة الجمع بين المعاش والدخل 2
رفت قبااااال ــااااـيااااتم التجاااااوز عاااان تحصاااايل المبااااال  التااااى ص 

 بالزيادة على حدودالجمع بواقع مائة جنيو شهريا. 1/7/1992
 

وا تحصاايلو ـااـفااى تحديااد قيمااة رصاايد الاادين المطل  :(2ماااده )
ى إ ا كان المساتحب قاد تاوافرت فاى شاأنو شاروط الاساتحقاق لأي يراع

ماان الحقااوق التأمينيااو تخصاام هاا ه الحقااوق ماان الرصاايد المسااتحب قباال 
 أعمال التجاوز 

 
 ،(1)ينشر ه ا القرار فى الوقائع المصرية   :(3ماده )

 وزيرة التأمينات الاجتماعيو والشئون الإجتماعية               
 ال عثمان دكتوره/  م     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 5/6/1993الصادر فى  122(  نشر بالعدد 1)

  



 423 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

 
 قرار

 1993لسنة  26رقم 
 27/3/1993صادر فى 

 بشأن

 قواعد حساا المكافأة عن المدة المحسوبة وفقا
لسنة  47للمادة الرابعة عشرة من القانون رقم  

1984 
 

 أمينات وزير الت
 

بإصادار قاانون  1975لسانة  79بعاد الاطالاع علاى القاانون رقام 
  ،التأمين الاجتماعى

بتعاديل بعاض أحكاام قاانون  1984لسانة  47وعلى القانون رقم 
وبزيااادة  1975لساانة  79التااأمين الاجتماااعى الصااادر بالقااانون رقاام 

 ،المعاشات
بتقرياار عاالاوة خاصاااة  1987لساانة  101وعلااى القااانون رقاام 

 ،عاملين بالدولة والقطاع العاملل
بتقرياار عاالاوة خاصاااة  1988لساانة  149وعلااى القااانون رقاام 

 ،للعاملين بالدولة والقطاع العام
بتقرياار عاالاوة خاصاااة  1989لساانة  123وعلااى القااانون رقاام 

 ،للعاملين بالدولة والقطاع العام
بتقريااار عااالاوة خاصاااة  1990لسااانة  13وعلاااى القاااانون رقااام 

 ،والقطاع العام للعاملين بالدولة
بتقريااار عااالاوة خاصاااة  1991لسااانة  13وعلاااى القاااانون رقااام 

 ،للعاملين بالدولة والقطاع العام
بتقريااار عااالاوة خاصاااة  1992لسااانة  29وعلاااى القاااانون رقااام 

 ،للعاملين بالدولة وضم العلاوات الاضافية الى الأجور الاساسية
 بزيااادة المعاشااات وتعااديل 1992لساانة  30وعلااى القااانون رقاام 

  ،بعض أحكام قوانين التأمين الاجتماعى
بشاأن قواعاد  1992لسانة  64وعلى قرار وزيار التأميناات رقام 

 ،تنظيم ضم العلاوات الخاصة إلى أجر الاشترا  الأساسى
 
 



 424 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

 ،27/3/1993وعلى الم كرة المعروضة علينا بتاري  
 

 قـــرر
 

ة ـاااـيجاااوز للجهاااات التاااى سااابب ان طلبااات زياااادة نسب -1ماااادة 
ا فاااى نظاااام المكافاااأة المنصاااون علياااو فاااى قاااانون التاااأمين اشاااتراكه

تطبيقاا لأحكاام الماادة الرابعاة عشارة  1975لسانة  79الاجتماعى رقام 
بتعاديل بعاض أحكاام قاانون التاأمين  1984لسانة  47من القانون رقام 

أو تلا  التاى طلبات حسااا عادد مان السانوات  ،الاجتماعى المشاار الياو
وتام ساداد المبلا   ،فاى النظاام الما كور ضمن مدة اشترا  العااملين بهاا

المقاباال لاا ل  محسااوبا علااى أساااا الأجاار الأساسااى قباال ضاام العاالاوات 
ويجااوز لهاا ه الجهااات أن تطلااا حساااا المكافااأة علااى  ،الخاصااة إليااو

لاوة الخاصاة التاى ـاـأساا متوسط الأجر الأساسى مضافا إليو قيماة الع
هااا مبل ااا يحسااا وفقااا تاام ضاامها إلااى الأجاار الأساسااى و لاا  مقاباال أدائ

( المرفاب بقاانون التاأمين الاجتمااعى عان قيماة العالاوة 4للجدول رقم )
والماادة التااى أضاايدت إلااى ماادة المكافااأة لكاال مااعمن عليااو أو الماادة التااى 

 .زيدت فيها نسبة اشتراكها فى المكافأة
 

، ويعماال بااو (1)ينشاار هاا ا القاارار فااى الوقااائع المصاارية  -2مااادة 
  ،المشار اليو 1992لسنة  30العمل بالقانون رقم  إعتبارا من تاري 

 
 وزيرة التأمينات الاجتماعية     
 والشئون الاجتماعية        
 دكتورة /  مال عثمان       
 
 
 
 
 
 
 
 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــ
       1993يوليو سنة  28فى  166( العدد 1)

  



 425 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

 قرار

 1993لسنة  43رقم 
 19/6/1993صادر فى 

 بشأن

 أجر الاشترا  المت ير
 

 وزير التأمينات
 

باصادار قاانون  1975لسانة  79بعاد الاطالاع علاى القاانون رقام 
 .التأمين الاجتماعى

بتقرياار عاالاوة خاصاااة  1993لساانة  174وعلااى القااانون رقاام 
 .للعاملين بالدولة والقطاع العام

بشااأن أجاار  1992لساانة  53وعلااى قاارار وزياار التأمينااات رقاام 
ترا  المت ياار فااى قااانون التاأمين الاجتماااعى الصااادر بالقااانون رقاام الاشا
 .1975لسنة  79

 
 ،19/6/1993وعلى الم كرة المعروضو علينا بتاري  

 
 قـــرر

 
ررة للعااااملين بالدولاااة ــاااـتااادخل العااالاوة الخاصاااة المق -1ماااادة 

المشاار اليهاا بالكامال  1993لسنة  174م ـون رقــوالقطاع العام بالقان
  .ر الاشترا  المت يرفى اج

ويسااري هاا ا الحكاام علااى العاالاوة المماثلااة التااى يقررهااا صاااحا 
 .العمل فى القطاع الخان

 
ـااـ  ينشاار هاا ا القاارار فااى الوقااائع المصاارية ويعماال بااو  2مااادة 
  .1/7/1993اعتبارا من 

 
  وزيرة          
 التأمينات والشئون الاجتماعية    
 ان  " مال عثم ." د                
  
 



 426 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

 
 قرار

 1993لسنة  44رقم 
 20/6/1993صادر فى 

 بشأن

 تحديد جزء المعاش الجائز استبدالو
 1/7/1993اعتبارا من 

 
 وزير التأمينات

 
باصادار قاانون  1975لسانة  79بعاد الاطالاع علاى القاانون رقام 

 .التأمين الاجتماعى
بتعاديل بعاض أحكاام قاانون  1984لسانة  47وعلى القانون رقم 

وبزيااادة  1975لساانة  79ين الاجتماااعى الصااادر بالقااانون رقاام التااأم
 .المعاشات

بزيااادة المعاشااات وتعااديل  1992لساانة  30وعلااى القااانون رقاام 
 .بعض أحكام قوانين التأمين الاجتماعى

أن ـااـفااى ش 1986لساانة  84وعلااى قاارار وزياار التأمينااات رقاام 
مقابل ايقاص  دال والمبال  المطلوا ردهاــقواعد وشروط وحالات الاستب

 .العمل بالاستبدال
بشاأن تحدياد  1992لسانة  75وعلى قارار وزيار التأميناات رقام 
 .1/9/1992جزء المعاش الجائز استبدالو اعتبارا من 

 
 .20/6/1993وعلى الم كرة المعروضو علينا بتاري  

 
  
 
 
 
 
 
 



 427 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

 قــــرر
 

 :يحدد جزء المعاش الجائز استبدالو وفقا لما يلى -مادة أولى 
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 قيمـة الجزء المسـتبدل   مقدار المعاش 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 جنيـو   قرش              

 0,50  جنيهـا 46 الى اقل من 45,5من  
 1,00  جنيهـا 50 الى أقل من 46 من   
 2,00  جنيهـا 60 الى أقل من 50 من    
 3,00  جنيهـا 70 الى أقل من 60 من    
 4,00  جنيهـا 80 الى أقل من 70 من    
 5,00  جنيهـا  90 الى أقل من 80 من    
 6,00  وجني 100 الى أقل من 90 من    
 7,00  جنيو 150الى أقل من100 من   
 8,00  جنيها أكثـــــــــــر  150 من   

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

ينشاار هاا ا القاارار فااى الوقااائع المصاارية ويعماال بااو  -مااادة ثانيااة 
 وزيــــرة    (1)1/7/1993اعتبارا من 

 التأمينات والشئون الاجتماعية           
 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 30/6/1993: 1/9/1992( جزء المعاش الجائز إستبدالو من 1)

بشااأن تحديااد جاازء المعاااش الجااائز 1992لساانة  75صاادر القاارار رقاام 1992 /4/8فااى     
سااااابتمر سااااانة  30فاااااى  212العااااادد  -)الوقاااااائع المصااااارية  1/9/1992إساااااتبدالو اعتباااااارا مااااان 

 :(وال ي حددتو الماده الأولى منو المعاش وفقا لما يلى1992
 قيمة الجزء المستبدل         مقدار المعاش       

 0, 50 جنيها 45الى أقل من  40, 5    من     
 1, 00 جنيها 50الى أقل من  45 من

 2, 00 جنيها 60الى أقل من  50 من    
 3, 00 جنيها 70الى أقل من  60 من
 4, 00 جنيها 80الى أقل من  70 من
 5, 00 جنيها  90الى أقل من  80 من
 6, 00 جنيو 100الى أقل من  90 من 

 7, 00 جنيها 150الى أقل من  100 من   
 8, 00  جنيها فأكثر   150 من   

  

 



 428 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

 
 
 قرار

 1993لسنة  66رقم 
 13/8/1993صادر فى 

 بشأن

 وط وقواعد صرص منحة الأبن أو الأخشر
الل ين تتوافر بشأنهما احدي حالات قطع المعاش 

 1/7/1992اعتبارا من 
 

 وزير التأمينات الاجتماعية
 

بإصادار قاانون  1975لسانة  79بعاد الاطالاع علاى القاانون رقام 
 ،التأمين الاجتماعى

بزيااااادة  1992لساااانة  30وعلااااى قاااارار وزياااار التأمينااااات رقاااام 
 .وتعديل بعض أحكام قوانين التأمين الاجتماعىالمعاشات 
 

 قــــــرر
 

تحاادد المنحااة المقااررة ل باان أو الأخ متااى تااوافرت فااى  -1مااادة 
وفقاااا  1/7/1992شاااأنهما احااادي حاااالات قطاااع المعااااش اعتباااارا مااان 

 :للقواعد الآتية
تحسااا المنحااة بمااا يساااوي مجمااوع المعاااش المسااتحب عاان  -1

ير ل بن أو الأخ عن سنة شاملا ماا أضايص الأجر الاساسى والأجر المت 
 .اليو من زيادات وإعانات حتى تاري  قطع المعاش

وفا كلااو أو ـااـا ا كااان نصاايا الأباان أو الأخ فااى المعاااش موق -2
جاازءا منااو فتحاادد قيمااة المنحااة علااى أساااا قيمااة المعاااش المسااتحب 

 .كاملا
 بان اش الا ي  ل لـاـلا يدخل فى تحديد قيمة المنحة جزء المع -3

 .أو الأخ بسبا ايقاص معاش مستحب  خر
ولا  ،يكااون الحااد الأدنااى محسااوبا وفقااا لمااا تقاادم مااائتى جنيااو -4

 .تستحب المنحة الا لمرة واحدة
 



 429 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

علااى الهيئااة التأمينيااة المختصااة بصاارص المنحااة اخطااار  -2مااادة 
مديرية الشئون الاجتماعية الواقع فى دائرتها محل اقاماة الأبان أو الأخ 

المنحااة المنصاارفة وفقااا للنمااو ج المرفااب للنظاار فااى امكانيااة  ببيانااات
اشتراكو فى أحاد المشاروعات الانتاجياة الصا يرة فاى اطاار مشاروعات 

 .الأسر المنتجة
 

 .ينشر ه ا القرار فى الوقائع المصرية -3مادة 
 
 وزيرة التأمينات الاجتماعية       
 والشئون الاجتماعية           
  مال عثمان  /دكتورة            
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 430 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

 قرار

 1993لسنة  84
 7/10/1993صادر فى 

 بشأن

 تحديد الأعمال الصعبة بالمجاري 
 والصرص الصحى

 
 وزير التأمينات 

 
بإصادار قاانون  1975لسانة  79بعاد الاطالاع علاى القاانون رقام 

 ،التأمين الاجتماعى
ص الصاااحى وعلاااى قاااانون العااااملين فاااى مجاااال المجااااري والصااار

 ،1983لسنة  26الصادر بالقانون رقم 
 13/9/1993د بتاااااري  ـااااـوعلااااى مجضاااار الاجتماااااع الاااا ي عق

بحضااور الساايد / ماادير عااام المحطااات الكبااري بالهيئااة العامااة لمرفااب 
 ،الصرص الصحى للقاهرة الكبري

 
 ،7/10/1993وعلى الم كرة المعروضة علينا بتاري  

 
 قــــــرر

 
فاااى شاااأن مااان  تسااار الصاااعبة والتاااى  تتحااادد الاعماااال -1ماااادة 

يقومااون بأدائهااا أحكااام المااادة السادسااة ماان قااانون نظااام العاااملين فااى 
 :يليوفب ما  ،مجال المجاري والصرص الصحى المشار اليو

أعماال ال طاا والتسالي  والشاداطات والمجمعاات اليدوياة وجماع 
كة الحمااأة والعماال بمحطااات الرفااع والتنقيااة والروافااع والباادالات والشااب

 .والطرود والترميمات والحملة الميكانيكية والحدائب والتشجير
 

 .(1)ينشر ه ا القرار فى الوقائع المصرية  -2مادة 
    
 وزيرة التأمينات والشئون الاجتماعية     
 د.  مال عثمان        

 ـــــــــــــــــــــ
  .15/2/1994الصادر فى  40( نشر بالعدد 1)



 431 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

 قرار

 1993لسنة  89رقم 
 20/10/1993 فيصادر 

 بشأن

 الاجتماعيتعديل بعض أحكام نظام التأمين 
 "فامكو" البحر للنقل  العربي الاتحادللعاملين بشركة 

 
 وزير التأمينات

الصاادر بالقاانون رقام  الاجتمااعيعلى قانون التأمين  الاطلاعبعد 
 ،1975لسنة  79

 جتماااعيالالساانة بشااأن أنظمااة التااأمين  64وعلااى القااانون رقاام 
 ،الخان البديلة

الصاااادر  1985لسااانة  52وعلاااى قااارار وزيااار التأميناااات رقااام 
 ،1980لسنة  64باللائحة التندي ية للقانون رقم 

بشااأن إعااادة  1985لساانة  98وعلاى قاارار وزياار التأمينااات رقام 
للنقال  العرباي الاتحاادللعااملين بشاركة  الاجتمااعيتسجيل نظام التاأمين 

 "فامكو". البحر 
وافقاااة الجمعياااة العمومياااة للصاااندوق المنعقااادة بتااااري  وعلاااى م

22/4/1993. 
روضة ـااـوعلااى ماا كرة رئاايا الأمانااة الدنيااة للجنااة الدائمااة المع

 .20/10/1993علينا بتاري  
 

 قـــرر
 

بناد  8و 5بناد  5و 1بناد  1يستبدل بنصون المواد  -مادة أولى 
مااااان نظاااااام التاااااأمين  124و 100و 38و 37و 5بناااااد  34و 20و 7
 البحااار للنقااال  العرباااي الاتحاااادالخاااان للعااااملين بشاااركة  جتمااااعيالا

  :"فامكو" المشار اليو النصون التالية
 فاايلاج والرعايااة الطبيااة للمااعمن علاايهم ــااـالع -1بنااد  1مااادة 

حالات المرض وإصابات العمل ولأسارهم وأصاحاا المعاشاات وأسارهم 
 .حالات المرض في

ن عليااو ماان ـااـأساارة المعمأفااراد  :أفاارد الأساارة -5بنااد  5مااادة 
  :الدئات الآتية

 



 432 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

 ) أ ( الزوجة.
وا الحادية والعشرين من عمرهم ــ) ب( الأبناء الذكور الذين لم يتم

إحنندم مراحننل التعحننيم حتنن  الدرجننة الجامعيننة الأولنن  أو  فننيأو مننن هننم 
 يبحغوا السادسة والعشرين أيهما أقرب.

 ) جـ( الأبناء الذكور العاجزين عن الكسب.
 ( البنات غير المتزوجات من غير العاملات. ) د

 ) هـ( الوالدين.
يتحملهااا المااعمن عليااو لحساااا  التاايالمبااال    - 7بنااد  8مااادة 

يتحملهااا  التاايالعاالاج والرعايااة الطبيااة لأفااراد الأساارة وكاا ل  المبااال  
 .أسرتو به ه المزايا انتداعصاحا المعاش مقابل 

 
ة أن ينيااا عنااو كتابااة يجااوز لعضااو الجمعيااة العمومياا -20مااادة 
وز أن ينيااا عنااو ــااـولا يج ،حضااور الجمعيااة العموميااة فاايعضااو  خاار 

 .أكثر من عضو
ويجااوز لعضااو الجمعيااة العموميااة أن يكااون نائبااا عاان إثنااين ماان 
أعضااااء الجمعياااة العمومياااة، أن يكاااون نائباااا عااان إثناااين مااان أعضااااء 

 .الجمعية العمومية وتصدر القرارات بأغلبية أصوات الحاضرين
ت إ ا كاااان ـالتصويااا فااايولايجاااوز لعضاااو الجمعياااة أن يشاااتر  
معاو أو رفاع علياو أو  اتداقموضوع القرار المعروض طرفا فيو كإبرام 

ة شخصية ـــإنهاء خصومة بينو وبين الصندوق أو كلما كانت لو مصلح
 .أجهزة الصندوق انتخااالقرار المعروض فيما عدا  في

 
 %1تساتقطع بواقاع  التاية الشاهري الاشاتراكات -5بند  34مادة 

بأصااحاا  لانتداااعهممعاشااات أصااحاا المعاشااات كمقاباال  إجماااليماان 
 .حالة المرض فيالعلاج والرعاية الطبية 

 إجمااااليمااان  %2تساااتقطع بواقاااع  التااايالشاااهرية  والاشاااتراكات
أفااراد أساارهم  انتداااع فاايمعاشااات أصااحاا المعاشااات الاا ين يرغبااون 

 .ى حالة المرضبأحكام العلاج والرعاية الطبية ف
 

يكااون الحااد الأقصااى لندقااات العاالاج والرعايااة الطبيااة  -37مااادة 
سانويا  34تحمل للحساا المشار إليو بالماادة  التيلأفراد أسر العاملين 

مان التكلداة الدعلياة  %25جنياو أو  300جنيو لكال مانهم و 500مبل  
 .أيهما أقل بالنسبة لأفراد أسرة صاحا

 



 433 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

مان تكلداة العالاج والرعاياة  %2عليو يتحمل المعمن  - 38مادة 
الطبيااة لأفااراد أساارتو داخاال وخااارج المستشااديات كمااا يتحماال صاااحا 

من  ات التكلداة وترحال إلاى الحسااا المنصاون علياو  %25المعاش 
 .37الندقات و ل  مع مراعاة أحكام المادة  باقي 34بالمادة 
 

 فاايومااا  الاسااتقالةالخدمااة بساابا  انتهاااءحالااة  فااي -100مااادة 
 الاشترا حكمها تحسا المكافأة المستحقة عن كل سنة من سنوات مدة 

 :والمت ير وفقا لما يلى الأساسيعن الأجر 
 إ ا كانت المدة سنتان وأقل من أربع سنوات. الأخير الشهر من الأجر  60%

إ ا كاناات الماادة أربااع ساانوات وأقاال ماان ساات  الأخياار الشااهر  ماان الأجاار 120%

 سنوات.

ثماااني إ ا كاناات الماادة ساات ساانوات وأقاال ماان  الأخياار الشااهر  ماان الأجاار 180%

 سنوات.

 ساانوات وأقاال ماان عشاارثماااني إ ا كاناات الماادة  الأخياار الشااهر  ماان الأجاار 240%

 سنوات.

 إ ا كانت المدة عشر سنوات فأكثر.الأخير  الشهر من الأجر   300%

والمعاشاااااااات  الاشاااااااتراكاتعدي ـاااااااـتحساااااااا وت  -124ماااااااادة 
قة باااالتطبيب ـاااـة نهاياااة الخدماااة التكميلياااة المستحوالتعويضاااات ومكافاااأ

 .الاشتراكاتتسدد بها الشركة  التيلأحكام ه ه اللائحة ب ات العملة 
تصارص بالعملاة الأجنبياة  التايمن حكام الدقارة الساابقة  واستثناء

 1/1/1993ماان  اعتبااارافتصاارص  31/12/1992والمسااتحقة حتااى 
 .من كل شهر 20بالعملة المحلية بسعر الصرص الصادر يوم 

 
من لائحة نظام   47ن المادة ـــتضاص فقرة ثانية لن -مادة ثانية 

 :الآتيالخان المشار إليو نصها  الاجتماعيالتأمين 
 

اية ــاااـالعااالاج والرع اساااتحقاقويشاااترط  -فقااارة ثانياااة  47ماااادة 
حالااة الماارض لأفااراد أساارة صاااحا المعاااش ألا تقاال ماادة  فاايالطبيااة 
نظااام العاالاج عاان سااتة أشااهر تباادأ ماان  فاايعاان أفااراد أساارتو  اشااتراكو

 .الانتداع فيتاري  إبداء الرغبة 
 

ويعماال  ،الوقااائع المصاارية فاايينشاار هاا ا القاارار  -مااادة ثالثااة 
فيعمال  100فيماا عادا أحكاام الماادة  22/4/1993من اعتبارابأحكامو 

 .1/4/1984من  اعتبارابها 
 الاجتماعيةوالشئون  ةالاجتماعيوزيرة التأمينات         
 دكتورة /   مـــال عثمــــان   



 434 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

  
 قرار وزيرة التأمينات

 1994لسنة  1رقم 
 3/1/1994 فيصادر 

 بشأن

 نظام المكافأة في الاشترا زيادة 
 الأقطان مصدر  باتحادللعاملين 

 
 وزير التأمينات

بإصادار قاانون  1975لسانة  79علاى القاانون رقام  الاطالاعبعاد 
 .جتماعيالاالتأمين 

 1984لساانة  47وعلااى المااادة الرابعااة عشاار ماان القااانون رقاام 
 79الصادر بالقاانون رقام  الاجتماعيبتعديل بعض أحكام قانون التأمين 

 .وبزيادة المعاشات 1975لسنة 
بجلساااتها المنعقااادة بتااااري   الاتحاااادوعلاااى موافقاااة لجناااة إدارة 

21/1/1993. 
دارة المركزياااة وعلاااى المااا كرة المعروضاااة عليناااا مااان رئااايا الإ

 .لشئون مكتبنا
 قـــرر

 
 ا القاارار تاازاد نسااابة ــااـماان تاااري  العماال به اعتبااارا - 1مااادة 

ون ـااـنظااام المكافااأة المقاارر بقان فاايالأقطااان  مصاادر  اتحاااد اشااترا 
ماان الأجااور الشااهرية  %10المشااار إليااو بواقااع  الاجتماااعيالتااأمين 

 .الأساسية للعاملين لديو
 

الأقطان مكافاأة إضاافية  در مصاد ــمل باتحيستحب العا - 2مادة 
، المكافاأةنظام  في الاشترا بواقع شهرين عن كل سنة من سنوات مدة 

الماادة  فايالمنصاون علياو   راالاشاتأدي عنهاا  التايو ل  عن المادة 

(1). 
 

 انتهاتيستحب العامال بالشاركة المكافاأة الإضاافية متاى  - 3مادة 
 حد الأسباا الآتية:الأقطان لأ مصدر  اتحادخدمتو من 

 بلوغ سن التقاعد. -أ  
 ثبوت العجز الكامل المستديم. -ا



 435 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

 المستديم المنهى للخدمة. الجزئيثبوت العجز  -جـ
 الوفاة. -د 
صاادور قاارار ماان رئاايا الجمهوريااة بااالتعيين بجهااة أخااري أو بإنهاااء  -هااـ

 الخدمة بصدة عامة.
ناات تقاارير كدايتااو خاالال النقال لجهااة أخاري ب ياار موافقاة العاماال متاى كا -و 

 الثلاث سنوات السابقة على النقل بدرجة جيد على الأقل.
كااـانت تبلاا   ة أو مطلقااة أو مترملاة أوــااـإ ا كانات المااعمن عليهاا متزوج -ز 

 سن الواحدة والخمسين فأكثر فى تاري  طلا الصرص.

الحااالات المنصااون  فاايالمكافااأة الإضااافية  لاسااتحقاقويشااترط 
 مصادر  اتحاادد )هـ، و، ز( أن يكون إنهاء الخدمة مان البنو فيعليها 

 .التأديبيالأقطان ب ير الطريب 
 فايالحاالات المشاار اليهاا  فايوتصرص للعامل المكافاأة الإضاافية 

الدقرة الساابقة متاى تاوافرت إحادي حاالات صارص المعااش أو تعاويض 
 .الاجتماعيالدفعة الواحدة وفقا لأحكام قانون التأمين 

 
الماادة  فيالمنصون عليو   راالاشتيلتزم العامل بأداء  - 4مادة 

 ،الخاارج فايالخاصاة للعمال  والإجازةحالات الإعارة الخارجية  في( 1)
 .ه ه الحالات بالعملة الأجنبية في الاشترا ويعدي 
 

( عن مدد 1المادة ) فياليو  المشار الاشترا  بلا يستح - 5مادة 
ة بادون أجار ولا تادخل ها ه المادة الإجازات الخاصة والاجازات الدراساي

ضاامن الماادة المسااتحب عنهااا المكافااأة الإضااافية، ويكااون للعاماال أداء 
 المكافأة عنها. استحقاقوالمشار اليو عن ه ه المدد مقابل  الاشترا 
 

والمكافااأة الإضااافية المشااار  الاشااترا شااأن  فاايتسااري  - 6مااادة 
المشاار الياو،  لاجتمااعياالمواد السابقة أحكاام قاانون التاأمين  فياليها 

 .ه ه القرار فيو ل  فيما لم يرد بو نن 
 

( 1المااادة ) فاايالمشااار اليهااا  الاشااترا تااعدي نساابة  - 7مااادة 
 .من تاري  صدوره اعتبارا
 

، ويعمال باو (1) ريةـاـالمصالوقاائع  فايينشر ه ا القارار  - 8مادة 
 الاجتماعيةوزيرة التأمينات والشئون   .من تاري  صدوره
 دكتورة /  مال عثمان                             

                              ــــــــــــــــــ 
 .23/2/1994الصادر فى  47( نشر بالعدد 1)



 436 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

 
 قرار

 1994لسنة  26رقم 
 30/3/1994 فيالصادر 

 بشأن

بعض الأحكام المنظمة لحساا مدد الإجازات الخاصة 
 التأمين في الاشترا دون أجر ضمن مدد 

 
 وزير التأمينات

الصاادر بالقاانون رقام  الاجتمااعيعلى قانون التأمين  الاطلاعبعد 
 1988لساانة  24وعلااى قاارار وزياار التأمينااات رقاام  1975لساانة  79

عااان مااادد الإجاااازات  الاشاااتراكاتبتحدياااد مواعياااد إباااداء الرغباااة وأداء 
 الخاصة بدون أجر.

بشاأن بعااض  1991لساانة  74وعلاى قارار وزياار التأميناات رقام 
الأحكام المنظمة لحسااا مادد الإجاازات الخاصاة بادون أجار ضامن مادد 

 .التأمين في الاشترا 
بشااأن بعااض  1993لساانة  2وعلااى قاارار وزياار التأمينااات رقاام 

الأحكام المنظمة لحسااا مادد الإجاازات الخاصاة بادون أجار ضامن مادد 
 .فى التأمين الاشترا 

 .30/3/1994وعلى الم كرة المعروضة علينا بتاري  
 

 قـــــــرر
 فااييجااوز للمااعمن علاايهم الاا ين لاام يباادوا رغباااتهم  -مااادة أولااى 

حسااا أو  فايحساا مدد الإجازات الخاصة بدون أجر، إباداء رغبااتهم 
التأمين وفقاا للقارار رقام  في الاشترا عدم حساا ه ه المدد ضمن مدة 

بماا و 31/12/1994ميعااد غايتاو  فايار اليو ــالمش 1988لسنة  24
أمين ـلمزايااااا تاااا اقالاسااااتحقلا يجاااااوز اليااااوم السااااابب لتحقااااب واقعااااة 

 الشيخوخة والعجز والوفاة.
ازة ـااـالمسااتحقة عاان ماادة الإج الاشااتراكاتويااعدي المااعمن عليااو 

ت ــاـأبدي الا  للشاهر  التااليميعاد غايتاو نهاياة الشاهر  فيدفعة واحدة 
ل ـااـشااأن تحصي فاايالميعاااد دون السااداد يتبااع  انتهااىفااإ ا  الرغبااةفيااو 

المبال  المستحقة أحكام الماادتين السادساة والرابعاة عشارة مان القارار 
 .المشار اليو 1988لسنة  24رقم 

 



 437 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

قام فيها المعمن عليو قبل تااري  العمال  التيالحالات  -مادة ثانية 
الخاصاة بادون أجار  الإجاازةبه ا القرار بأداء المبال  المطلوبة عن مدة 

تحصاايل الأقساااط المسااتحقة عنهااا رغاام عاادم  فاايدفعااة واحاادة أو باادأ 
 1988لسانة  24القرار رقام  فيالإجراءات المنصون عليها  استيداء

حسااااا مااادة الإجاااازة ضااامن مااادة  فاااييعتبااار أداء المباااال  رغباااة مناااو 
إجااراءات إبااداء  اسااتيداءالتااأمين وعلااى صاااحا العماال  فااي الاشااترا 

 .الرغبة المنصون عليها بالقرار المشار اليو
  
ويعمال باو  (1) المصاريةالوقاائع  فايينشر ه ا القرار  -دة ثالثة ما

 من تاري  صدوره.
 
 وزيرة التأمينات       
 الاجتماعيةوالشئون             
  "د.  أمال عثمان  "             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 23/6/1994قائع المصرية الصادر فى  من الو 138( نشر بالعدد 1)

  



 438 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

 قرار

 1994لسنة  27رقم 
 30/3/1994الصادر بتاري  

 بشأن

 المحدد الإضافيمنع مهلة للإعداء من المبل  
 غير الأحوال المنصون عليها في %50بواقع 

 1985لسنة  104رقم  الوزار بالقرار 
 

 وزير التأمينات
الصاادر بالقاانون رقام  يالاجتمااععلى قانون التأمين  الاطلاعبعد 

 1985لسانة  104وعلى قرار وزيار التأميناات رقام  1975لسنة  79
وساعر  الأجنبايبالنقاد  الاجتمااعيالتاأمين  اشتراكاتبتحديد وسائل دفع 

عاان ماادد الإعااارة الخارجيااة  الاشااترا التحوياال ومواعيااد الأداء وأجاار 
 .بدون أجر ومدد الإجازة الخاصة للعمل بالخارج

بتعاديل بعاض  1988لسانة  50وزير التأميناات رقام  وعلى قرار
، بتحديااد وسااائل دفااع 1985لساانة  104رقاام  الااوزار أحكااام القاارار 

وساعر التحويال ومواعياد  الأجنبايبالنقاد  الاجتمااعيالتاأمين  اشتراكات
عاان ماادد الإعااارة الخارجيااة باادون أجاار وماادد  الاشااترا الأداء وأجاار 

 .الإجازة الخاصة للعمل بالخارج
بشااأن ماانع  1990لساانة  15ى قاارار وزياار التأمينااات رقاام وعلاا

غيااار الأحاااوال  فاااي %50مهلاااة للإعدااااء مااان المبلااا  المحااادد بواقاااع 
 .1985لسنة  104رقم  الوزار المنصون عليها بالقرار 

 30/3/1994وعلى الم كرة المعروضة علينا بتاري  
 

 قــــــرر
 افيـضااالإيجااوز إعداااء المااعمن عليااو ماان المبلاا   -مااادة أولااى 
المساااتحقة عااان مااادد الإعاااارة  الاشاااتراكاتمااان  %50المحااادد بواقاااع 

الخارجية والإجازات الخاصة للعمل بالخاارج المنصاون علياو والمبلا  
 فاايميعاااد ينتهااى  فاايبالعملااة الأجنبيااة  %1المحاادد بواقااع  الإضااافي

الة ياارد ـاـوفاى هاا ه الح ،إ ا كانات هنااا  أعا ار مقبولااة 31/12/1994
 تم سداده من أقساط بالعملة المصرية. اليو ما يكون قد

قاادمت خاالال  التاايرة السااابقة علااى الطلبااات ــااـويسااري حكاام الدق
 .حتى تاري  العمل بأحكام ه ا القرار 1/1/1994المدة من 
 



 439 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

يدااوض كاال ماان رئاايا مجلااا إدارة الهيئااة العامااة  -مااادة ثانيااة 
ين ورئااايا مجلاااا إدارة الهيئاااة العاماااة للتاااأم الاجتماعياااةللتأميناااات 

ات الإعدااء المشاار اليهاا ـاـطلب فايالبات  فيوالمعاشات بحسا الأحوال 
 .فى المادة السابقة

 
ويعمال باو  (1) المصاريةالوقاائع  فايينشر ه ا القرار  -مادة ثالثة 

 من تاري  صدوره.
 الاجتماعيةوزيرة التأمينات والشئون      
 . آمال عثماند          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــ
 23/6/1994من الوقائع المصرية الصادر فى   138( نشر بالعدد 1)

  
 
 



 440 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

 
 
 

 قرار

 1994لسنة  38رقم 
 4/5/1994الصادر فى 

 بشأن

 الاجتماعيتعديل بعض أحكام نظام التأمين 
 الخان للعاملين ببن  مصر إيران للتنمية

 
 وزير التأمينات 

الصاادر بالقاانون رقام  الاجتمااعيمين على قانون التأ الاطلاعبعد 
 ؛ 1975لسنة  79

بشاااأن أنظماااة التاااأمين  1980لسااانة  64وعلاااى القاااانون رقااام 
 الخان البديلة ؛ الاجتماعي

الصاااادر  1985لسااانة  52وعلاااى قااارار وزيااار التأميناااات رقااام 
 ؛ 1980لسنة  64التندي ية للقانون رقم  ةباللائح

بشااأن إعااادة  1985لساانة  99وعلاى قاارار وزياار التأمينااات رقام 
 للعاملين ببن  مصر إيران للتنمية ؛ الاجتماعيتسجيل نظام التأمين 

 الاجتماااعيوعلااى موافقااة الجمعيااة العموميااة لصااندوق التااأمين 
بتعااديل  11/1/1994 فاايالخااان للعاااملين بالبناا  بجلسااتها المنعقاادة 
 ؛1/1/1994من  اعتبارابعض أحكام النظام، على أن يسري التعديل 

 ؛ 4/5/1994الم كرة المعروضة علينا بتاري  وعلى 
 

 قــرر
 

 6د أ، ــااـرة ثانيااة بنـااـفق 4المااادتين  بنصااييسااتبدل  -مااادة أولااى 
الخااان للعاااملين ببناا  مصاار  الاجتماااعيفقاارة ثانيااة ماان نظااام التااأمين 

 :إيران للتنمية المشار اليو النصين التاليين
ن عليااو ــااـلمعمل الأساساايالأجاار  :فقاارة ثانيااة بنااد )أ( -4مااادة 

جنيااو  1500ص للعاااملين بالبناا  بحااد أقصااى ــااـالمحاادد للائحااة التوظ
 .شهريا ) ألص وخمسمائة جنيو شهريا (

 
 



 441 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

ماان  %2,75اش بواقااع ـــااوي المعــااـويس :فقاارة ثانيااة -6مااادة 
عااان كااال سااانة مااان سااانوات  43الماااادة  فااايالأجااار المنصاااون علياااو 

مان  %90حد أقصاى ـدي و لا  باـكل من الأجرين على حا في الاشترا 
 12النظاام مقساوما علاى  في الاشترا ه ا الأجر أو الحد الأقصى لأجر 

 .أيهما أقل
 

، ويعمال باو (1)الوقائع المصارية فيينشر ه ا القرار  -مادة ثانية 
 ،1/1/1994من  اعتبارا
 
  الاجتماعيةوزيرة التأمينات           
 الاجتماعيةوالشئون         
 ل عثماند.  ما           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 23/6/1994من الوقائع المصرية الصادر فى   138( نشر بالعدد 1)

  
 



 442 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

 قرار

 1994لسنة  53رقم 
 22/6/1994 فيصادر 

 بشأن

 المت ير الاشترا أجر 
 

 وزير التأمينات
ون بإصادار قاان 1975لسانة  79علاى القاانون رقام  الاطالاعبعاد 
 .الاجتماعيالتأمين 

يماانع العاااملين بالدولااة  1994لساانة  203وعلااى القااانون رقاام 
علاوة خاصة وتعديل بعض أحكام قانون نظام العاملين المدنيين بالدولة 

 .1978لسنة  47الصادر بالقانون رقم 
بشااأن أجاار  1992لساانة  53وعلااى قاارار وزياار التأمينااات رقاام 

الصاادر بالقاانون رقاام  الاجتمااعيين قاانون التاأم فايالمت يار  الاشاترا 
 .1975لسنة  79

 .22/6/1993وعلى الم كرة المعروضة علينا بتاري  
 

 قـــرر
 

تعتبر العلاوة الخاصة المقررة للعاملين بالدولاة والقطااع  -1مادة 
المشار اليو عنصرا مان عناصار  1994لسنة  203العام بالقانون رقم 

 .المت ير الاشترا أجر 
يقررهاا  التايالدقارة الساابقة علاى العالاوة المماثلاة ويسري حكام 

 .القطاع الخان فيصاحا العمل 
  

 اعتباراينشر ه ا القرار فى الوقائع المصرية، ويعمل بو  -2مادة 
 .1/7/1994من 

 
 الاجتماعيةوزيرة التأمينات والشئون            
 )د.  مال عثمان(      
 
 
  
 



 443 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

 
 قرار

 1994لسنة  56رقم 
 26/6/1994 فيصادر 

 (1بتعديل جدول أمراض المهنة رقم )
 الاجتماعيالمرافب لقانون التأمين 

 وزير التأمينات
بإصاادار قااانون التااأمين  1975لساانة  79علااى القااانون رقاام  الاطاالاعبعااد 
 ،الاجتماعي

بتعاديل جادول أماراض  1983لسانة  167وعلى قارار وزيار التأميناات رقام 
 ،الاجتماعيالتأمين  ( المرافب للقانون1المهنة رقم )

 وعلى ما عرضو علينا السيد الدكتور وزير الصحة،
 الاجتماعيااةوعلااى موافقااة مجلااا إدارة كاال ماان الهيئااة القوميااة للتأمينااات 

 والهيئة القومية للتأمين والمعاشات،

 ،1994/ / وعلى الم كرة المعروضة علينا بتاري  
 قـــــرر

( 1مااراض المهنااة رقاام )ماان جاادول أ 21يسااتبدل باانن البنااد  -1مااادة 
  :الآتيالمشار إليو النن  الاجتماعيالمرافب لقانون التأمين 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 و الاعمال المسببة له ا المرضالعمليات أ نوع المرض  مسلسل

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 بحيوانات مصـابة بهـ ا  الاتصالكل عمل يستدعى   الجمرة 21

  اأو منتجاتهأو تداول رممها أو أجزاء منها  المرض  الخبيثة             

 والحوافر   ل  الجلود فيالخام أو مخلداتها بما  انتراكا             

 شحن وتدري  أو  فيوالشعر والقرون وك ل  العمل                
 نقل البضائع المحتوية على منتجات الحيوانات الخام               
 يحتمل أن تكون قد التيأو مخلداتها أو البضائع                
 تلوثت بأبواغ المرض )حويصلات المرض( عن               

            أو فضلاتها. طريب الحيوانات                                     
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
ويعمال باو مان  (1)ينشر ه ا القرار فى الوقائع المصرية  -2مادة 

  الاجتماعيةوالشئون وزيرة التأمينات        .تاري  صدوره
 " د. أمال عثمان "                          

 ـــــــــــــــــــــــــ
 .8/9/1994من الوقائع المصرية الصادر فى   202( نشر بالعدد 1)

 
 



 444 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

  
 قرار

 1994لسنة  78رقم 
 18/8/1994صادر فى 

 بشأن

 إطالة مدة إعادة تقدير درجة العجز إلى عشر سنوات
 راض ال بار الرئويةبالنسبة لأم

 
 وزير التأمينات 

الصاادر بالقاانون رقام  الاجتمااعيعلى قانون التأمين  الاطلاعبعد 
 ،1975لسنة  79

بزيااادة المعاشااات وتعااديل  1992لساانة  30وعلااى القااانون رقاام 
العامااة الهيئااة  كتااابيوعلااى  الاجتماااعيبعااض أحكااام قااوانين التااأمين 

، 26/1/1994خين المااااااعر 5531، 445رقمااااااى الصااااااحي للتاااااأمين
28/7/1994.  

  .1994/  8/  18وعلى الم كرة المعروضة علينا بتاري  
 

 قـــــــــــــرر
 

المنصااون عليهااا  الطباايتكااون ماادة إعااادة الدحاان  - 1مااادة 
 79الصااادر بالقااانون رقاام  الاجتماااعيماان قااانون التااأمين  58بالمااادة 
نساابة عشاار ساانوات ماان تاااري  ثبااوت العجااز و لاا  بال 1975لساانة 

 - :تنشأ عن التيلأمراض ال بار الرئوية )نوموكينوزا( 
 غبار السحيكا ) سحيكوزس (  - 1
 غبار الإسبستوس ) إسبستوزس (  - 2
 غبار القطن وغبار الكتان ) بسينوزس (  - 3
 غبار بودرة التحك ) تحيكوزس (  - 4
 

  - :كالآتيعلى أن تكون إعادة الدحن 
  .نة الأولى "" مرة كل ستة أشهر خلال الس

 ." مرة كل سنة خلال الثلاث سنوات التالية
  ." مرة كل سنتين خلال الست سنوات التالية

 
 



 445 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

كاال ماارة ولا  فاايوعلاى جهااة العاالاج أن تعيااد تقاادير درجاة العجااز 
 العشر سنوات المشار اليها. انتهاءيجوز إعادة التقدير بعد 

 
لام  التايـز يسري حكم الماـادة الساابقة علاى حاالات العجا -2مادة 

  .يمض عليها عشر سنوات من تاري  ثبوت العجز
 

الوقااائع المصاارية ويعماال بااو ماان  فاايينشاار هاا ا القاارار  -3مااادة 
 تاري  صدوره. 

 
 
 وزيرة                
 التأمينات والشئون الاجتماعية          
  مال عثمان (  .) د         
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 446 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

 
 
 قرار

 1994 لسنة 133رقم 
 31/12/1994صادر فى 

 بشأن

 الخان الاجتماعيتعديل بعض أحكام نظام التأمين 
 للعاملين ببن  المهندا

 
 وزير التأمينات 

الصاادر بالقاانون رقام  الاجتمااعيعلى قانون التأمين  الاطلاعبعد 
  ،1975لسنة  79

بشأن أنظمة التأمين الخان  1980لسنة  64وعلى القانون رقم 
 ،البديلة

الصاااادر  1985لسااانة  52ى قااارار وزيااار التأميناااات رقااام وعلااا
 ،1980لسنة  64باللائحة التندي ية للقانون رقم 

بشاأن إعاادة  1985لسانة  101وعلى قرار وزير التأمينات رقم 
 الخان للعاملين ببن  المهندا. الاجتماعيتسجيل نظام التأمين 

 وعلااى موافقااة الجمعيااة العموميااة للصااندوق بجلسااتها المنعقاادة
علااى التعااديلات المطلااوا إدخالهااا علااى بعااض  25/8/1994بتاااري  

 المواد بلائحة النظام.
 .31/12/1994وعلى الم كرة المعروضة علينا بتاري  

 
 قـــــرر

مان نظاام  57، 56، 55، 54يستبدل بنصون الماواد  - 1مادة 
الخاااان للعااااملين ببنااا  المهنااادا المشاااار الياااو  الاجتمااااعيالتاااأمين 

 :ليةالنصون التا
يلتاازم الصااندوق بااأن يااعدي مكافااأة نهايااة خدمااة تقاادر  :54مااادة 

وات الخدمااة بالبناا  ـاـبواقاع ثلاثااة شاهور ونصااص عان كاال سانو ماان سن
 :الآتيةالخدمة ل سباا  انتهاءحالة  فيو ل  

 .)أ ( بلوغ المعمن عليو سن الستين
 .)ا( ثبوت عجزه الكامل المستديم
ه الحالاااة وفقاااا ل وضااااع هااا  فاااي)جاااـ( وفاتاااو، وتاااوزع المكافاااأة 

 .من ه ا النظام 39المادة  فيالمحددة 



 447 القرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدل

المسااتديم أو  الجزئاايعاان الخدمااة بساابا العجااز  الاساات ناء)د ( 
 .تأديبيالمرض وفقا للقانون أو ب ير سبا 

 
يلتازم  الةالاساتقا ــت خدمة المعمن عليو بسبـإ ا انته :55مادة 

كاال سانو ماان ساانوات  الصاندوق بااأداء المكافاأة وفقااا للنساا الآتيااة عان
 :خدمتو الدعلية بالبن 

 إ ا بل ت خدمتو أقل من خما سنوات. الأساسيمن الأجر  100%
 إ ا بل ت خدمتو خما سنوات وأقل من ست سنوات. الأساسيمن الأجر  125%
 إ ا بل ت خدمتو ست سنوات وأقل من سبع سنوات. الأساسيمن الأجر  150%
 دمتو سبع سنوات وأقل من ثمانية سنوات إ ا بل ت خ الأساسيمن الأجر  175%
 إ ا بل ت خدمتو ثمانية سنوات وأقل من تسع سنوات. الأساسيمن الأجر  200%
 إ ا بل ت خدمتو تسع سنوات وأقل من عشر سنوات. الأساسيمن الأجر  225%
 إ ا بل ت خدمتو عشر سنوات وأقل من إحدي عشر سنو. الأساسيمن الأجر  250%
 عشرة سنو. اثنتيعشرة سنة وأقل من  إ ا بل ت خدمتو إحدي ساسيالأ من الأجر275%
 عشرة سنة وأقل من ثلاث عشره سنو. اثنىإ ا بل ت خدمتو  الأساسيمن الأجر 300%
 إ ا بل ت خدمتو ثلاث عشرة سنة وأقل من أربع عشر سنة. الأساسيمن الأجر  325%
 فأكثر.إ ا بل ت خدمتو أربع عشرة سنة  الأساسيمن الأجر  350%

الأخياار أساسااا لحساااا المكافااأة  الأساسااييتخاا  الأجاار  :56مااادة 
كساور  اساتبعادتقادير مكافأتاو بعاد  فايوتدخل مدة خدمة الماعمن علياو 

 :الشهر ويكون الحد الأدنى للمكافأة وفقا لما يلى
الخدمااة للوفاااة أو العجااز الكاماال، أو  انتهاااءحااالات  فاايشااهرا  40أجاار  - 1
 يم المنهى للخدمة.المستد الجزئيالعجز 

عمن ـااـوغ المــااـالمعاااش لبل اقاسااتحقحااالات  باااقي فاايشااهرا  16أجاار  - 2
 .تأديبيعليو سن الستين أو الاست ناء عن خدمتو ل ير سبا 

يساااتحب  55بالماااادة  الاااواردةام ـاااـاساااتثناء مااان الأحك :57مااااده 
رئيا مجلاا الإدارة والأعضااء المنتادبون مكافاأة نهاياة الخدماة علاى 

 ،( بصرص النظر عان مادة الخدماة بالبنا %350أعلى شريحة )أساا 
عاان تطبيااب هاا ه المااادة وكاا ا  الناشاائة الزائاادةويتحماال البناا  بالأعباااء 

لاارئيا مجلااا الإدارة والأعضاااء المنتاادبين فااى  الااواردةالاسااتثناءات 
 .(23( بند )هـ( والدقرة الأخيرة من المادة )13المادة )
 

ويعماال بااو  (1) المصاارية،الوقااائع  فاايينشاار هاا ا القاارار  - 2مااادة 
       ،من تاري  صدوره اعتبارا
 الاجتماعيةوالشئون  الاجتماعيةوزيرة التأمينات            

 د.  مال عثمـــان                                  
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــ

 .     1995اير فبر 15من الوقائع المصرية الصادر فى  40( نشر بالعدد 1)
 


